e que foram apresentados por ocasião do requerimento administrativo junto à 

seguradora demandada. 

. 

Diante desses fatos, a parte demandante procurou receber pela via 

administrativa os valores a que tinha direito através do Seguro DPVAT. Entretanto, 

a Ré concedeu  apenas R$ 3.375,00 três mil trezentos e setenta cinco reais) a título 

de invalidez permanente, conforme ilustrado pela imagem a seguir: 

Destarte, não resta outra saída senão socorrer-se no Judiciário para conseguir 

a diferença securitária no valor de R$ 10.125,00 ( dez mil cento e vinte  e cinco 

reais) a que tem direito em razão da invalidez permanente que vai o acompanhar 

para o resto de sua vida. 

. 

III – DO DIREITO – INDENIZAÇÃO REFERENTE AO SEGURO DPVAT – 

PAGAMENTO MEDIANTE SIMPLES DEMONSTRAÇAO DO ACIDENTE- 

INTELIGENCIA DA LEI 6.194/74.

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares. (destacou-se) 

Desta forma, por tudo que foi exposto, não restam dúvidas de que a 

parte demandante deve ser indenizada pela demandada através do seguro

[...]

g) A não realização de audiência de conciliação ou mediação, nos termos do art. 

319, inciso VII do Novo Código de Processo Civil. 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidos, 

inclusive por documentos que possam surgir no curso do processo. 

Dá-se à causa o valor de R$ 10.125,00 ( dez mil,  cento e vinte  e cinco 

reais) 

Nesses termos, 

pede deferimento. 

Natal/RN, 08 de fevereiro de 2020 

NADJA KELLY 

OAB/RN 14580 

THAISE NELLIGANE 

OAB/RN 12520